ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Portugal e Cabo verde participam em Abril numa cimeira bilateral onde serão discutidas várias

matérias.

No âmbito do regime Juridico dos Fundos Europeus Estruturais e de Investimento, existem

alguns problemas no que concerne ao regime de elegibilidade dos formandos oriundos da União

Europeia e de Países terceiros.

De acordo com regime juridico de entrada, permanência, saída e afastamento de cidadãos

estrangeiros do território nacional, existe uma premissa de igualdade de tratamento perante

cidadãos nacionais a qualquer cidadão estrangeiro que resida legalmente em portugal,

nomeadamente, no acesso à educação e ensino e à orientação, à formação, ao

aperfeiçoamento e à reciclagem profissionais.

Assim, os estrangeiros beneficiários do estatuto de residente de longa duração beneficiam de

igualdade de tratamento no que tange às matérias explanadas supra, incluindo subsídios e

bolsas de estudo, em conformidade com a legislação aplicável.

Torna se assim imperioso reflectir sobre os princípios aplicáveis aos formandos oriundos dos

países fora da União Europeia, por questões de necessária garantia de equidade e

transversalidade das decisões da administração.

Face ao supra exposto, ao abrigo do disposto na alínea e do artigo 156º da Constituição da

República Portuguesa e da alínea e do n.º 1 do artigo 4º do Regimento da Assembleia da

República, vem o signatário, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem requerer ao Ministério dos Negócios Estrangeiros o seguinte:

- Que diligencie pela inclusão desta temática na Ordem de Trabalhos da Cimeira entre Portugal

e Cabo Verde.

Palácio de São Bento, 29 de março de 2019

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 82
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-04-02
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Elegibilidade dos formandos oriundos da União Europeia e de Países terceiros - Cimeira Portugal/ Cabo Verde
	txtDestinatario[0]: Min. dos  Negócios Estrangeiros

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-03-29T13:30:04+0000
	Márcio Quadrada (Assinatura Qualificada)

		2019-04-02T14:11:59+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-04-02T15:31:12+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-03-29T13:30:15+0000
	Unknown signer 87919cc00cf39f96568a707c1d9f785c1afc18e3

		2019-04-02T14:12:25+0100
	Unknown signer 64efa930cd381c4abe35cbb3dd54451cd8b5e226

		2019-04-02T15:31:16+0100
	Unknown signer 235dcbb883e297ac7991514b6c1e340fc06256e7